
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 - octies del D. Lgs. n. 502/92, per il conferimento 
di un incarico a tempo determinato per n. 1 unità di Collaboratore Tecnico Professionale - Area dei 
professionisti della salute e dei funzionari – C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022 - di una figura con 
competenze in Information Technology, nell’ambito del progetto finanziato da Alleanza Contro il Cancro – 
Ministero della Salute “Istituti Virtuali di patologia della rete italiana degli IRCCS: prevenire le malattie, 
personalizzare le cure, migliorare la qualità della vita dei pazienti – (Health Big Data HBD)”. Nuova Indizione.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale Avv. 
ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore 
Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dott. Donato Madaro, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
funzionario istruttore Dott.ssa Lobaccaro Miriam, con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue.

Premesso che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 23.07.2024, si è preso atto della conclusione del 

procedimento relativo all’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 - octies del D. Lgs. n. 502/92, 
per il conferimento di un incarico a tempo determinato di una figura di Esperto in Information Technology, 
nell’ambito del progetto finanziato da Alleanza Contro il Cancro – Ministero della Salute “Istituti Virtuali di 
patologia della rete italiana degli IRCCS: prevenire le malattie, personalizzare le cure, migliorare la qualità della 
vita dei pazienti – (Health Big Data HBD)”, atteso che nessun candidato ammesso alla selezione si è presentato il 
giorno dell’espletamento della prova colloquio;

Considerato che la Coordinatrice delle attività di ricerca:
- con nota prot. n. 20644 del 05.09.2024, ha rappresentato la necessità di bandire nuovamente l’avviso pubblico in 

oggetto per di n. 1 unità di Collaboratore Tecnico Professionale - Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari – C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022 profilo Matematico, Informatico, Statistico, Ingegnere 
Biomedico, Ingegnere Gestionale, Ingegnere Informatico, Ingegnere dell’Automazione e Fisico per il progetto 
finanziato da Alleanza Contro il Cancro – Ministero della Salute “Istituti Virtuali di patologia della rete italiana 
degli IRCCS: prevenire le malattie, personalizzare le cure, migliorare la qualità della vita dei pazienti – (Health Big 
Data HBD)”, per la durata di 12 mesi che potrà essere eventualmente  rinnovato fino al 31/12/2026;

- con la suddetta nota prot. 20644/24, la Direzione Scientifica ha precisato che il reclutamento della risorsa sarà 
dedicata esclusivamente al progetto e che il costo annuale complessivo per la contrattualizzazione della figura 
professionale richiesta è di € 40.000,00;

- con nota n. 20489 del 04.09.2024 in riscontro alla richiesta della Direzione Scientifica, la rete Alleanza Contro il 
Canro  ha specificato che la figura professionale richiesta con il presente bando deve essere contrattualizzata con 
un contratto di tipo determinato subordinato, non essendo ammissibile una contrattualizzazione di tipo libero 
professionale;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:
- l’art. 15-octies del Decreto Legislativo n. 502 del 1992, il quale prevede che “Per l'attuazione di progetti 

finalizzati, non sostitutivi dell'attività ordinaria, le aziende unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere possono, 
nei limiti delle risorse di cui all'articolo 1, comma 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n.662, a tal fine 
disponibili, assumere con contratti di diritto privato a tempo determinato soggetti in possesso, di diploma di 
laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria di secondo grado o di titolo di abilitazione 
professionale, nonché di abilitazione all'esercizio della professione, ove prevista”;

- la DGR Puglia n. 640 del 10/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha precisato al punto 9 dell’allegato rubricato 
“Attività Progettuali” che “Per le procedure correlate allo svolgimento di attività nell’ambito di progetti 
finalizzati, ivi compresi quelli previsti nell’ambito del PNRR e del PNC e, in analogia, per l’attuazione di attività 
progettuali non già ricomprese tra le attività istituzionali di cui ai Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e quindi non 
sostitutive dell’attività ordinaria, finanziate con apposite risorse ministeriali o regionali, si richiamano le 
disposizioni di cui all’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992…”

- il decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 2001, n. 220 concernente il «Regolamento recante disciplina 
concorsuale del personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale»;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;

- il vigente CCNL del personale del Comparto Sanità del 02.11.2022;

Precisato che:
- il  punto 9 dell’allegato alla DGR Puglia n. 640/2023 rubricato “Attività Progettuali” stabilisce  che “il personale 

destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al presente punto dovrà essere reclutato attraverso 
procedure di selezione ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa in materia. Il 
bando ed il successivo contratto dovranno prevedere espressamente che il rapporto di lavoro cessa con la 
conclusione delle attività progettuali e, dunque, con l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla 
specifica attività. Di conseguenza, il personale destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al 
presente punto non potrà essere reclutato attraverso l’utilizzo di graduatorie vigenti o attraverso la proroga di 
contratti a tempo determinato”

- la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato non già 
ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutivo di attività ordinaria, non è soggetta a 
procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023 e che questa 
Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento Promozione della 
Salute, prot. r.puglia/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare al citato Dipartimento 
regionale le procedure di reclutamento correlate a ciascuna attività progettuale;

Precisato  altresì che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 28 novembre 2023 recante ad oggetto “Progetto - Istituti 

virtuali di patologia della Rete Italiana degli IRCCS: prevenire le malattie, personalizzare le cure, migliorare la 
qualità della vita dei pazienti” – (Health Big Data HBD) – Presa d’atto del finanziamento”, si dava atto della 
partecipazione dell’Istituto al progetto in parola con la previsione di un budget omnicomprensivo di € 40.000,00 
annuo, destinato alla contrattualizzazione per la durata di un anno, rinnovabile eventualmente per un massimo 
di anni tre, di una risorsa umana con competenze informatiche, da destinare in maniera esclusiva alle attività 
progettuali;

- la spesa prevista per l’incarico a tempo determinato di anni 1 (uno) di una figura con competenze  in Information 
Technology  non comporta oneri per il Bilancio dell’Istituto, in quanto riveniente dai fondi stanziati da Alleanza 
contro il Cancro-Ministero Salute, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 28 novembre 2023, che 
prevede un budget omnicomprensivo di € 40.000,00 annuo per la contrattualizzazione per la durata di 1 (uno) 
anno, rinnovabile eventualmente per un massimo di anni 3 (tre), di una risorsa a tempo determinato, da 
destinare in maniera esclusiva alle attività progettuali;

Ritenuto per quanto innanzi di:
- Indire un nuovo Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico a tempo determinato e 

subordinato, ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per n. 1 unità di Collaboratore Tecnico 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Professionale - Area dei professionisti della salute e dei funzionari – C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022 - di 
una figura con competenze in Information Technology profilo Matematico, Informatico, Statistico, Ingegnere 
Biomedico, Ingegnere Gestionale, Ingegnere Informatico, Ingegnere dell’Automazione e Fisico, per il progetto 
finanziato da Alleanza Contro il Cancro – Ministero della Salute “Istituti Virtuali di patologia della rete italiana 
degli IRCCS: prevenire le malattie, personalizzare le cure, migliorare la qualità della vita dei pazienti – (Health Big 
Data HBD)”,

- di approvare il Bando di Selezione Pubblica allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

- di pubblicare il suddetto Avviso pubblico sulla G.U.R.I. oltre che sulla piattaforma della rete Alleanza Contro il 
Cancro, sul sito web aziendale dell’Istituto, alla pagina Albo Pretorio - sezione concorsi, nonché sul portale unico 
InPa del Dipartimento della Funzione Pubblica;

- di dare atto che l’incarico inizierà dalla data convenzionalmente indicata nel contratto individuale di lavoro per 
una durata di 12 mesi ed eventualmente potrà essere rinnovato fino al 31/12/2026 previa disponibilità dei fondi 
del progetto;

- di precisare che il punto 9 dell’allegato alla DGR Puglia n. 640/2023 rubricato “Attività Progettuali” stabilisce  che 
“il personale destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al presente punto dovrà essere reclutato 
attraverso procedure di selezione ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa in 
materia. Il bando ed il successivo contratto dovranno prevedere espressamente che il rapporto di lavoro cessa 
con la conclusione delle attività progettuali e, dunque, con l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla 
specifica attività. Di conseguenza, il personale destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al 
presente punto non potrà essere reclutato attraverso l’utilizzo di graduatorie vigenti o attraverso la proroga di 
contratti a tempo determinato”;

- di precisare altresì che la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto 
finalizzato non già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutivo di attività ordinaria, non è 
soggetta a procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023 e che questa 
Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento Promozione della 
Salute, prot. r.puglia/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare al citato Dipartimento 
regionale le procedure di reclutamento correlate a ciascuna attività progettuale;

Ritenuto altresì di dare atto che:
- il trattamento economico riconosciuto all’incaricato non graverà sui fondi contrattuali dell’IRCCS ed è definito 

sulla base delle attività correlate all’incarico in relazione ai finanziamenti disponibili con possibilità di far 
riferimento, in via analogica, ai compensi previsti nei contratti collettivi nazionali per il profilo corrispondente o 
similare

- la retribuzione da corrispondere sarà equiparata a quella riconosciuta a un Collaboratore Tecnico Professionale 
secondo il CCNL del Comparto Sanità del 02.11.2022 e regolamenti aziendali vigenti;

- il costo annuo da sostenere per l’incarico di che trattasi, pari a € 37.545,74, in quanto finalizzato ad attività 
extraistituzionale, è interamente a carico del finanziamento del progetto di ricerca sopra indicato e rientra nel 
budget complessivo annuale che ammonta ad € 40.000,00 come asserito dalla nota prot. n. 20644/2024 della 
Direzione Scientifica;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Funzionario Istruttore ed il Direttore Responsabile proponente 
attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale;

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA, dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del Vice Direttore Scientifico, Dott.ssa Raffaella Massafra.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:
1. Indire un nuovo Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico a tempo 

determinato e subordinato, ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per n. 1 unità di 
Collaboratore Tecnico Professionale - Area dei professionisti della salute e dei funzionari – C.C.N.L. 
Comparto Sanità del 02.11.2022 - di una figura con competenze in Information Technology profilo 
Matematico, Informatico, Statistico, Ingegnere Biomedico, Ingegnere Gestionale, Ingegnere 
Informatico, Ingegnere dell’Automazione e Fisico per il progetto finanziato da Alleanza Contro il 
Cancro – Ministero della Salute “Istituti Virtuali di patologia della rete italiana degli IRCCS: prevenire le 
malattie, personalizzare le cure, migliorare la qualità della vita dei pazienti – (Health Big Data HBD)”;

2. di approvare il Bando di Selezione Pubblica allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 

3. di pubblicare il suddetto Avviso pubblico sulla G.U.R.I. oltre che sulla piattaforma della rete Alleanza 
Contro il Cancro, sul sito web aziendale dell’Istituto, alla pagina Albo Pretorio - sezione concorsi, 
nonché sul portale unico InPa del Dipartimento della Funzione Pubblica;

4. di dare atto che l’incarico inizierà dalla data convenzionalmente indicata nel contratto individuale di 
lavoro per una durata di 12 mesi ed eventualmente potrà essere rinnovato fino al 31/12/2026 previa 
disponibilità dei fondi del progetto;

5. di precisare che: 
- il  punto 9 dell’allegato alla DGR Puglia n. 640/2023 rubricato “Attività Progettuali” stabilisce  che “il 

personale destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al presente punto dovrà essere 
reclutato attraverso procedure di selezione ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dalla 
vigente normativa in materia. Il bando ed il successivo contratto dovranno prevedere espressamente 
che il rapporto di lavoro cessa con la conclusione delle attività progettuali e, dunque, con 
l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla specifica attività. Di conseguenza, il personale 
destinato all’attuazione delle attività progettuali previste al presente punto non potrà essere reclutato 
attraverso l’utilizzo di graduatorie vigenti o attraverso la proroga di contratti a tempo determinato”;

- la presente procedura, correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato non già 
ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e non sostitutivo di attività ordinaria, non è soggetta 
a procedimento di autorizzazione regionale giusta D.G.R. Puglia n. 640 del 10/05/2023 e che questa 
Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale del Dipartimento 
Promozione della Salute, prot. r.puglia/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare 
al citato Dipartimento regionale le procedure di reclutamento correlate a ciascuna attività progettuale;

- la spesa prevista per l’incarico a tempo determinato di anni 1 di una figura con competenze in 
Information Technology, non comporta oneri per il Bilancio dell’Istituto, in quanto riveniente dai fondi 
stanziati da Alleanza contro il Cancro-Ministero Salute, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 
n. 927 del 28 novembre 2023, che prevede un budget omnicomprensivo di € 40.000,00 annuo per la 
contrattualizzazione per la durata di 1 (uno) anno, rinnovabile eventualmente per un massimo di anni 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3 (tre), di una risorsa umana con competenze informatiche, da destinare in maniera esclusiva alle 
attività progettuali; 

6. di precisare altresì che : 
- il trattamento economico riconosciuto all’incaricato non graverà sui fondi contrattuali dell’IRCCS ed è 

definito sulla base delle attività correlate all’incarico in relazione ai finanziamenti disponibili con 
possibilità di far riferimento, in via analogica, ai compensi previsti nei contratti collettivi nazionali per il 
profilo corrispondente o similare;

- la retribuzione da corrispondere sarà equiparata a quella riconosciuta a un Collaboratore Tecnico 
Professionale secondo il CCNL del Comparto Sanità del 02.11.2022 e regolamenti aziendali vigenti;

- il costo annuo da sostenere per l’incarico di che trattasi, pari a € 37.545,74, in quanto finalizzato ad 
attività extraistituzionale, è interamente a carico del finanziamento del progetto di ricerca sopra 
indicato e rientra nel budget complessivo annuale che ammonta ad € 40.000,00 come asserito dalla 
nota prot. n. 20644/2024 della Direzione Scientifica;

7. di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla Direzione Scientifica, 
al Dipartimento della Promozione alla Salute della Regione Puglia, nonché al Collegio Sindacale e di 
pubblicarlo come per legge

Funzionario Istruttore 
Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria 
Dott.ssa Lobaccaro Miriam

                                                      Il Direttore
                                                          Area Gestione Risorse Umane

                                                          Dott. Donato Madaro



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Letto, approvato e sottoscritto

 
Il Vice Direttore Scientifico

Dott.ssa Raffaella Massafra 

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott.  Vito Campanile

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio 
ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è 
conforme alle risultanze istruttorie agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in 
alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 
62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come 
recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di adozione in 
data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 837 del 07 novembre 2024
		contact.01
	2024-10-28T13:59:14+0100
	location.01
	Miriam Lobaccaro
	reason.01


		contact.02
	2024-10-28T14:11:42+0100
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2024-10-28T16:08:35+0100
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2024-10-29T12:10:59+0100
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-10-31T10:27:11+0100
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2024-11-07T11:42:40+0100
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




